Ioan Dăncilă –
medalion biografic

Ioan Dăncilă s-a născut în localitatea hunedoreană Mânerău la 2/14

iunie 1889 în familia destoinicului preot ortodox Constantin Dăncilă

(1860–1942)3 și a preotesei Maria Dăncilă. A urmat clasele primare în

școala confesională ortodoxă din satul natal, apoi pe cele ale gimna-

ziului de stat maghiar din Deva între anii 1899-1907. În toamna ace-

armata austro-ungară, propunând, în 29 septembrie 1917, consisto-

riului mitropolitan din Sibiu distingerea lui Ioan Dăncilă cu brâu roșu11.

Aidoma multor ardeleni, fratele preotului militar Ioan Dăncilă,

Constantin Dăncilă, născut în 2 august 1897, a trecut în România

după declarația de război din 15/28 august 1916, înrolându-se volun-

tar în armata română și fiind promovat la rangul de sublocotenent.12

Rămas acasă, tatăl celor doi combatanți a ținut aprinsă flacăra ro-

mânismului implicându-se activ în evenimentele din toamna anului

1918. Astfel, în adunarea populară ținută în biserica parohială din